
 
Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия) 
 

 Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
тутууга министиэристибэтэ 

 
 

ПРИКАЗ 
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
г. Якутск 

 
 

Об утверждении распределения субсидий, предоставляемых в 2023-2024 
годах на обустройство зон индивидуальной жилой застройки в рамках 

реализации мероприятия «Развитие и освоение территории в целях 
стимулирования строительства индивидуальных жилых домов» 

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 
качественным жильем» 

 
 

В целях реализации мероприятия «Развитие и освоение территории в целях 
стимулирования строительства индивидуальных жилых домов» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 
качественным жильем», утвержденного Постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 18.07.2022 № 428, в соответствии с Протоколом 
заседания комиссии по формированию перечня муниципальных образований, 
получающих субсидии на обустройство зон индивидуальной жилой застройки в 
рамках реализации мероприятия «Развитие и освоение территории в целях 
стимулирования строительства индивидуальных жилых домов» 
государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение 
качественным жильем» в 2023-2024 гг. в режиме видеоконференцсвязи от 
13.02.2023 № 20, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить распределение субсидий из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на софинансирование расходов местных бюджетов на 
реализацию мероприятий по развитию и освоению территорий в целях 
стимулирования строительства индивидуальных жилых домов в рамках 
реализации подпрограммы «Развитие и освоение территорий в целях жилищного 
строительства» государственной программы Республики Саха (Якутия) 
«Обеспечение качественным жильем» в 2023-2024 годах согласно приложению. 

2. Департаменту строительства и жилищной политики Министерства 
строительства Республики Саха (Якутия) (Максимова С.В.) опубликовать 
результаты конкурсного отбора на официальном сайте Министерства 
строительства Республики Саха (Якутия).  

 
 
 
 



 
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра 

Афанасьева Е.Е. 
 

 
 
 

Первый 
заместитель 
министра 
строительства 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Г.Г. Новикова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение 

к приказу Минстроя РС(Я) 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий, предоставляемых в 2023-2024 году 

на реализацию мероприятия «Развитие и освоение территории в целях стимулирования 

строительства индивидуальных жилых домов» государственной программы Республики 

Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем» 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

муниципальн

ого района 

(ГО) 

№ 

п/

п 

Наименовани

е МО 
Вид работ 

Наименов

ание 

объекта 

Финансирование, руб. 

2023 год 2024 год 

1 МР 

«Амгинский 

улус (район)» 

1 СП 

«Амгинский 

наслег» 

электриф

икация 

Квартал 

«Нэлэгэр» 949 480,76 8 545 326,93 

2 СП 

«Чапчылганск

ий наслег» 

электриф

икация 

ул. А.И. 

Карамзин

а 

894 531,06 8 050 779,50 

2 

МО 

«Анабасркий 

национальны

й (долгано-

эвенкийский) 

улус (район)» 

3 

МО «Юрюнг-

Хаинский 

национальны

й 

(долганский) 

наслег» 

электриф

икация 

микрорай

он 

"Элдэн" 

777 139,84 6 994 258,52 

3 

МР 

"Верхневилю

йский улус 

(район)" 

4 

СП 

«Верхневилю

йский наслег» 

газифика

ция 

ул. 

Титарова 
6 102 715,00 0,00 

4 

МР "Мегино-

Кангаласский 

улус" 

5 

СП 

«Нерюктяйин

ский наслег» 

электриф

икация 

квартал 

Сайды 
1 077 658,54 9 698 926,90 

6 

ГП «поселок 

Нижний 

Бестях» 

газифика

ция 

квартал 

№ 11 
2 385 306,78 21 467 761,02 

5 

МО 

"Чурапчински

й улус 

(район)" 

7 
"Чурапчински

й наслег" 

электриф

икация 

Квартал 

«Западны

й» 

2 500 586,96 18 033 168,37 

6 
ГО «город 

Якутск» 
8 

ГО «город 

Якутск» 

газифика

ция 

мкр. 

Птицефаб

рика 

21 238 630,00 0,00 

электриф

икация 

Тулагино-

Кильдямс

кий 

наслег 

14 073 951,06 29 747 582,17 

ВСЕГО 50 000 000,00 102 537 803,41 

 


